
Obra~unavawe i pla}awe doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe za fizi~ko lice koje je osniva~ i istovremeno
direktor privrednog dru{tva koji obavqa poslove direktora bez
zasnivawa radnog odnosa, po osnovu ugovora o pravima i
obavezama direktora i upisan je u registar kao zastupnik tog
privrednog dru{tva, kao i poreski tretman primawa po osnovu
naknade tro{kova zaposlenima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-65/2009-04 od

25.11.2010. god.)

Odredbom ~lana 48. stav 5. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09) propisano je da lice koje obavqa
poslove direktora iz stava 4. tog ~lana ima pravo na naknadu za
rad koja ima karakter zarade i druga prava, obaveze i
odgovornosti u skladu sa ugovorom.

U pogledu pravne prirode naknade koju za svoj rad
ostvaruje lice koje obavqa poslove direktora bez zasnivawa
radnog odnosa, prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne
politike, u ~ijoj nadle`nosti je davawe mi{qewa o primeni
odredaba Zakona o radu, broj: 011-00-842/2007/02 od 14. septembra
2007. godine, sa licem koje obavqa poslove direktora bez
zasnivawa radnog odnosa me|usobna prava i obaveze ure|uju se
ugovorom koji „nije ugovor o radu, s obzirom da se ne zasniva
radni odnos, ve} ugovor kojim se ure|uju me|usobna prava i
obaveze izme|u lica koje je postavqeno za direktora i
poslodavca“. Daqe se navodi da „s obzirom da zaposleni ima pravo
na odgovaraju}u zaradu (~lan 104. Zakona o radu), a da lice koje
obavqa poslove direktora nije zasnovalo radni odnos, to za svoj
rad ima pravo na naknadu koja ima karakter zarade, u skladu sa
Zakonom o radu (~lan 48. stav 5) i ka koju se pla}aju svi doprinosi
za obavezno socijalno osigurawe“.

Imaju}i u vidu navedeno mi{qewe Ministarstva rada i
socijalne politike, Ministarstvo finansija smatra da naknada
koju za svoj rad ostvari fizi~ko lice – direktor privrednog
dru{tva sa kojim nije zasnovao radni odnos i za svoj rad ostvaruje
naknadu koja ima karakter zarade, sa stanovi{ta oporezivawa
prihoda fizi~kih lica ima poreski tretman zarade saglasno
odredbi ~l. 13. do 16. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon).

· Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona o penzijskom
i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, 6r. 34/03 .. i 107/09)

propisano je da su osiguranici samostalnih delatnosti lica koja
su osniva~i, odnosno ~lanovi privrednih dru{tava u skladu sa
zakonom, koji u wima rade, bez obzira da li su u radnom odnosu u

privrednom dru{tvu ~iji su osniva~, odnosno ~lan. Radom se

smatra predstavqawe i zastupawe privrednih dru{tava od strane

wihovih osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu upisa u registar

nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i

poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj

privrednih dru{tava (stav 3. tog ~lana).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. ta~ka 17) Zakona o

zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 107/05 i 109/05)

osiguranici su lica koja su obavezno osigurana u skladu sa tim

zakonom, i to lica koja su osniva~i, ~lanovi, odnosno akcionari

privrednih dru{tava (orta~ka dru{tva, komanditna dru{tva,



dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, akcionarska dru{tva i

druge pravne forme privrednih dru{tava, odnosno preduze}a),

koji u wima nisu zasnovali radni odnos ali obavqaju odre|ene

poslove (u daqem tekstu: osniva~i privrednih dru{tava). Pod

obavqawem odre|enih poslova smatra se predstavqawe i

zastupawe privrednog dru{tva od strane wegovih osniva~a,

ortaka, ~lanova dru{tva, odnosno akcionara i drugih lica u

skladu sa zakonom na osnovu upisa u registar nadle`nog organa,

kao i o6avqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova

upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna

dru{tava (~lan 18. tog zakona).

Saglasno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~ka 7), ~lana 8. stav

1. ta~ka 7) i ~lana 9. stav 1. ta~ka 7) Zakona o doprinosima za

obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 61/05,

62/06 i 5/09), fizi~ko lice – osniva~, odnosno ~lan privrednog

dru{tva obveznik je doprinosa za penzijsko i invalidsko

osigurawe, za zdravstveno osigurawe i osigurawe za slu~aj

nezaposlenosti.
Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o doprinosima za

obavezno socijalno osigurawe propisano je da osnovica doprinosa

za osniva~e, odnosno ~lanove privrednog dru{tva je oporeziva

dobit na koju se pla}a porez po zakonu koji ure|uje porez na dobit

preduze}a. Do kona~nog utvr|ivawa oporezive dobiti za teku}u

godinu, osniva~i, odnosno ~lanovi privrednog dru{tva pla}aju

mese~nu akontaciju doprinosa na osnovicu koju ~ini osnovica za

mese~nu akontaciju poreza na dobit (stav 2. ovog ~lana zakona), s

tim da izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, osnovica doprinosa za

osniva~e, odnosno ~lanove privrednog dru{tva koji su zasnovali

radni odnos sa privrednim dru{tvom ~iji su osniva~i, odnosno

~lanovi je zarada u skladu sa ~lanom 13. ovog zakona.

Ako je propisana osnovica doprinosa vi{a od najvi{e

mese~ne osnovice doprinosa, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i

se na najvi{u mese~nu osnovicu doprinosa, saglasno odredbi

~lana 41. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno

osigurawe, s tim da osnovica doprinosa na koju su obra~unati i

pla}eni doprinosi za odre|enu kalendarsku godinu ne mo`e biti

vi{a od najvi{e godi{we osnovice doprinosa (~lan. 43. tog

zakona.).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, osniva~i,

odnosno ~lanovi privrednih dru{tava koji u wima rade bez

zasnivawa radnog odnosa, obveznici su doprinosa za obavezno

socijalno osigurawe, i to doprinosa za penzijsko i invalidsko

osigurawe, za zdravstveno osigurawe i osigurawe za slu~aj

nezaposlenosti, na osnovicu koju ~ini oporeziva. dobit, s tim da

tako utvr|ena osnovica ne mo`e biti vi{a od najvi{e godi{we

osnovice doprinosa.

Dakle, shodno navedenim odredbama zakona, mi{qewu

Ministarstva rada i socijalne politike, kao i navodima iz
zahteva za mi{qewe, kad je fizi~ko lice istovremeno osniva~ i
direktor privrednog dru{tva sa kojim nije zasnovao radni odnos,

a za svoj rad ostvaruje naknadu koja ima karakter zarade,

obra~unavaju se i pla}aju svi doprinosi za obavezno socijalno

osigurawe do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa. Kako

je u predmetnom slu~aju fizi~ko lice istovremeno osniva~ i



direktor privrednog dru{tva sa kojim nije zasnovao radni odnos,

a za svoj rad ostvaruje naknadu koja ima karakter zarade,

Ministarstvo finansija smatra da se pla}awe po odbitku

doprinosa po osnovu naknade za rad direktora (kako se navodi u

predmetnom slu~aju), koja ima karakter zarade, ura~unava u iznos

utvr|ene obaveze pla}awa doprinosa za odre|enu kalendarsku

godinu. Re{ewem nadle`nog poreskog organa, saglasno zakonu, na

oporezivu dobit utvr|uje se kona~na obaveza pla}awa doprinosa

za osniva~a, ukupno do iznosa najvi{e godi{we osnovice

doprinosa.

· Prema odredbama ~lana 18. stav 2. Zakona, koji se odnosi
na poresko oslobo|ewe po osnovu obaveze pla}awa poreza na

zaradu za odre|ene vrste primawa koja ostvaruju zaposleni, ne

pla}a se porez na zarade na primawa iz stava 1. ta~. 1) do 4) tog

zakona koja ostvaruju lica koja nisu u radnom odnosu, ali za svoj

rad ostvaruju prihode za koje su obveznik poreza na zaradu u

smislu tog zakona.

Imaju}i u vidu da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 18. stav

2. Zakona odnosi na oslobo|ewe od poreza na zaradu za primawa

zaposlenog po osnovu naknade tro{kova prevoza u javnom

saobra}aju, dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi i

inostranstvu, naknade tro{kova sme{taja na slu`benom

putovawu i naknade prevoza na slu`benom putovawu (stav 1. ta~.
1) do 4) ~lana 18. Zakona), na primawe koje ostvari fizi~ko lice
– koje obavqa poslove direktora privrednog dru{tva sa kojim

nije zasnovao radni odnos, saglasno odredbama Zakona o radu, i za

svoj rad ostvaruje naknadu koja ima karakter zarade i predmet je

oporezivawa porezom na dohodak gra|ana – po osnovu naknade

navedenih tro{kova, do visine propisanog neoporezivog iznosa,

ne obra~unava se i ne pla}a porez na zaradu.


